ğuz Yabgusu ile yaşadığı anlaşmazlıklar sebebiyle Oğuz Yabgu

Devleti’nden ayrılan Selçuk Bey (ö. 397/1007 [?]) Cend şeh-

rine göç etmek zorunda kalmıştı. Selçuk Bey, Cend’e geldi-

ğinde Maveraünnehir’deki siyasal durum hiç parlak değildi. Sâmânîlerin

leri Harizm hâkimi Harun’un Gazneliler (963-

1186) tarafından tertip edilen bir suikast sonu-

cunda öldürülmesi, ardından da Buhara hâkimi

Ali Tegin’in vefatıyla çok zorlaşmıştı. Bunun üze-

rine Selçuklular geleceklerine dair önemli bir ka-

rar alıp Gaznelilerin yönetimindeki Horasan’a

geçmişlerdi. Selçukluların 426 / 1035 yılında Ho-

rasan’a girmesiyle yeni bir boyut kazanan Selçuk-

lu-Gazneli mücadelesinde 25 Şaban 429 / 1 Hazi-

ran 1038 tarihinde Serahs civarında cereyan eden

savaş, Selçuklular’ın, Çağrı Bey’in üstün başarı-

sıyla1, Gaznelileri mağlup etmesiyle2 Selçuklular

için yeni bir başlangıcın ilk adımı olmuştur.

Bestamî’ydi.40

TUĞRUL BEY DÖNEMİNDE NİŞABUR

Nişabur’da Selçuklu hâkimiyetinin tesisi ve dü-

zenin inşasıyla birlikte yeni kurulan devletin va-

tanı Horasan, payitahtı da Nişabur oluyordu.41

Selçuklu hâkimiyetine geçtikten kısa süre sonra

Nişabur önemli bir misafiri ağırladı. Çağrı Bey (ö.

451/1059), 7 Cemaziyelevvel 430 / 4 Şubat 1039

tarihinde42 kardeşi Tuğrul Bey’in hâkimiyetinde-

ki Nişabur’a geldi. Yaklaşık 40 gün şehirde kalan

Çağrı Bey, bu süre zarfında Bağ-ı Şâdyâh’ta ika-

met etti. Tuğrul Bey, kardeşine, Sâlâr-ı Bozurgân

tarafından hazırlanan 500.00043 dirhem verdi.

Ebû Bekir b.
Ahmed Hamdullah Müstevfî, Tarih-i Güzîde, Abdulhüseyin Nevâyî, Emîr
Kebîr, Tahran, 1364hş., s. 428.

ra da şehir tekrar Tuğrul Bey’in idaresine girdi.

Tuğrul Bey, Nişabur’da iken fasih arapça bilen bir

kâtip aradı. Şehrin reisi Şafiî fakih İmam el-

Muvaffak el-Bestâmî (ö. 440 / 1048-49)’nin tavsi-

yesine uyarak Amîdülmülk Kündürî (ö. 456 /

1064)’yi kendisine kâtip tayin etti.63 Anne bir

kardeşi İbrahim Yınal da şehrin idaresini üstlen-

di.64

İkinci Selçuklu hâkimiyetinin başladığı dö-

nemde Nişabur, istikrarlı bir yönetim süreci ge-

çirmemenin olumsuz etkisiyle zor günler geçir-

mekteydi. Şehir tahrip olduğu gibi, yaşanan kıtlı-

döndüğü ikamet merkeziydi.67

Büyük Selçukluların genişleme stratejisi,

kendilerine göre batıda yer alan zengin ve ma-

mur şehirleri ele geçirmeye yönelikti. Hâkimiyet

sahasına dâhil edilen yeni toprakların ardından

ülkenin merkezinin batı yönünde bir şehre ta-

şınması zaruriydi. 434/1042 yılında Rey’e gelen

Tuğrul Bey, İbrahim Yınal tarafından karşılandı.

Devletin merkezini Nişabur’dan Rey’e nakleden

Tuğrul Bey, harap haldeki şehrin imarını emret-

mişti.68

Selçuklular hâkim oldukları şehirlerin imarına

da önem vermişlerdir. Başkent olma özelliğini kay-

63 Bundârî, s.

Selçuklular için huzurun bozulması ve güvenlik

zafiyetinin ortaya çıkmasına sebebiyet vermek

ihtimalleri çok yüksek olan Türkmenlerin Ana-

dolu’ya yönlendirilmesi hem kendi emniyetleri

hem de Anadolu’nun fethi ve Türkleşmesi açısın-

dan son derece mühimdi.70 Türkmen meselesi

438/1047 yılında Nişabur’un da gündemine gel-

miştir. Şehrin idarecisi İbrahim Yınal, Türkis-

tan’dan şehre gelen ve yurtsuzluk ve geçim sıkın-

tısından şikâyet eden kalabalık Oğuz grubunu

şehrin onları memnun edecek kadar büyük ol-

madığını belirterek Anadolu’ya yönlendirmiştir.71

Nişabur’u teklif etmiştir.75 Kündürî’nin teklifini

ciddiye almayan Alparslan, taht iddiasıyla Rey’e

ulaşma maksadıyla, o sırada 100.000 atlıyla76 bir-

likte bulunduğu Nişabur’dan hareket etmiştir.77

Sultanlığı döneminde Alparslan defaten

Nişabur’a gelmiştir. Bunlardan birisi de

Sağaniyan emiri Musa’nın 456 / 1063-1064 yılın-

da isyan etmesi üzerine gerçekleşmiştir. Emir

Musa’nın isyanını bastıran Alparslan, bölgenin

tamamını ele geçirdikten sonra eski başkent

Nişabur’a gitmiştir.78 Kutalmış’ın isyanına kadar

şehirde kalan Sultan, Muharrem 456 / Aralık

1063 tarihinde isyanı bastırmak için şehirden ay-

rılmıştır.79

Sultan’ın bir sonraki Nişabur ziyareti 457 /

1064-1065 yılında çıkmış olduğu Türkistan sefe-

rinden sonra gerçekleşmiştir. Bu sefer sırasında

Nişabur yakınlarında “cennet-i âlâdan bir örnek

olan” Râdgân’a gelerek oğlu Melikşah’ın veliaht-

lık merasimini yaptı ve ardından 458 Ramazan

ortasında / Temmuz 1066 Nişabur’a girdi.80

dair muvaffakiyeti 464 / 1071 yılında gerçekleşti.

Halife, sultanın kızını kendi veliahtı Muktedî’ye

nikâhlama düşüncesindeydi. Bu amacı gerçekleş-

tirme düşüncesiyle veziri İbn Cuheyr’in oğlu

Amidüddevle’yi Sultan ile görüşmek üzere

Nişabur’a gönderdi. Nişabur’da gerçekleşen ve

Halife’nin Melikşah’ın Büyük Selçuklu veliahtlı-

Sultan Sencer’i esir eden Oğuzlar, Sencer’in

saltanatına dokunmasalar da devletin idaresini

üzerlerine aldılar. Göçebe Oğuzlar, başta başkent

Merv ve Nişabur olmak üzere Horasan’ın önemli

şehirlerini yağmalayarak tahrip ettiler. Şehirde

bulunan birçok kütüphane ve imaret tahrip edil-

di. 548 / 1153-54 yılında şehre gelen Oğuzlar,

önemli bir dirençle karşılaşmamış olsalar da şehri

yağmalamaktan ve halktan birkaç bin kişi öldür-

mekten geri durmamışlardır. Oğuzların şehri isti-

lası Nişabur’da iç çekişmelerin alevlenmesine se-

bebiyet verdi. Şehrin sosyal sınıfları arasındaki

ce, diğer grubun mahallesine baskınlar düzenle-

nip tahrip ediliyordu. Yaşanan kargaşa şehri o

kadar derinden etkilemiştir ki, kılıç ve işkence-

den kurutulanların yaşanan kıtlık ve veba sonu-

cunda öldüğü kaydedilmektedir.109

Oğuzların Nişabur’u işgalinin bir diğer olum-

suz etkisi de ilim dünyasına olmuştur. 549 /

1154’de şehre gelen Oğuzlar, kütüphaneleri ateşe

verdiler. Çıkan yangından ancak az sayıda kitap

kurtarılabildi.110 556 / 1161’de baş gösteren karı-

şıklıklar sırasında Nişabur halkının malları yağ-

malanıp evleri tahrip edilirken zarar gören yer-

lerden birisi de Mescid-i Ukayl idi. Burada bulu-